
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 11 de agosto de 2023 Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A06095D5237710204376456245742C6



sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• QUINTO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  CREDENCIAMENTO N° 005/2023

• TERCEIRO TERMO DE HOMOGALAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CREDENCIMENTO 002-2023

• TERCEIRO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO N° 002/2023

• CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DE SOLO

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A06095D5237710204376456245742C6



sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
QUINTO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CREDENCIAMENTO N° 005/2023 

 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 

VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, 

HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 005/2023, tendo como objeto SELEÇÃO DE 

PROPOSTAS PARA CREDENCIAR E CONTRATAR, PESSOAS FÍSICAS E/OU PESSOAS 

JURÍDICAS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E PESADOS, PARA ATENDIMENTO 

DE DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA, aderindo aos 

preços propostos pela Administração, e ADJUDICA o objeto da licitação à CREDENCIADA: TNT 

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 07.081.229/0001-47, 

para os itens 03, Nestes termos fica a empresa credenciada, habilitada para contratação. 

 
 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 
 

 
   
 

Terra Nova-BA 1 de agosto de 2023 
 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B690C75D359A0F721D7F65A3552CA035

sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
 

TERCEIRO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 
 
 

CREDENCIAMENTO N° 002/2023 
 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 
VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 002/2023, tendo como objeto a SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS PARA CREDENCIAR E CONTRATAR, PESSOAS FÍSICAS E/OU PESSOAS 
JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA SERVIDORES E/OU 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA, e ADJUDICA o objeto da 
licitação à CREDENCIADA: RAIMUNDO NNATO PLACIDO JUNIOR, Inscrita no CNPJ: 
41.581.967/0001-91,  Fica convocada os adjudicatários do objeto desta Licitação, a comparecerem no 
Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias 
corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da 
Lei nº 8.666/93. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 
Terra Nova-BA, 08 de agosto de 2023 

 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

625DE38A42DA067D6747EE93ED9F4896

sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

 
     

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

 
 

TERCEIRO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 
 
 

CREDENCIAMENTO N° 002/2023 
 
 
 
 
O MUNICIPIO DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, Parágrafo 
VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o processo de Credenciamento sob o nº 002/2023, tendo como objeto a SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS PARA CREDENCIAR E CONTRATAR, PESSOAS FÍSICAS E/OU PESSOAS 
JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA SERVIDORES E/OU 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA, e ADJUDICA o objeto da 
licitação à CREDENCIADA: RAIMUNDO NNATO PLACIDO JUNIOR, Inscrita no CNPJ: 
41.581.967/0001-91,  Fica convocada os adjudicatários do objeto desta Licitação, a comparecerem no 
Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias 
corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da 
Lei nº 8.666/93. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 
Terra Nova-BA, 08 de agosto de 2023 

 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

087635E015433410253476446AEA3634

sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

CERTIDAO DE USO E OCUPAQAO DE SOLO

CNPJ: Processo n2;

49.997.989/0001-49 CUOS001/2023

Data da Publicagao: 11/08/2023

RESOLVE:

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE

rRcreilUKA MUNICIPAL Dt ItKKA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Art. Is • Conceder Certidao de Uso e Ocupacao de Solo - CUOS, a propriedade rural 
denominada Fazenda San Giorgio Gleba 02, com escritura registrada no Livro 599-E, 
Folha 149, Ato 960636, em 27/07/2023 do Cartdrio Barbosa 9° Tabelionato de Notas de 
Salvador Bahia, com area de 9,6456 hectares, n° do INCRA 3212570013503, com area 
localizada no Povoado de Rio Fundo, zona rural, situada sob as coordenadas geograficas 
-12.27089, -38.37086, Municipio de Terra Nova - BA, tendo como Proprietaria a SOLAR 
COMGRCIO DE ENERGIA ELETRICA LTDA, inscrita no CNPJ ne 49.997.989/0001-49 - 
representada por MANOEL MAIRTON DE SOUSA, portador do CPF ne 311.816.945-15, 
nome do empreendimento USINA SOLAR FOTOVOLTAICA TERRA NOVA, esta de acordo 
com as normas Municipals de Uso e Ocupa$ao do Solo e a Legisla^ao de pessoa fisica ou 
jun'dica que explora a atividade de Energia Fotovoltaica.

O presente Atestado de Uso e Ocupagao do Solo, nao isenta o interessado do 
cumprimento de normas e padroes ambientais, da fiscalizagao exercida pelos orgaos 
competentes, nem de obter Anuencia e/ou Autoriza;ao das outras instancias no ambito 
Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, ressalvando que o deferimento de Uso 
e Ocupa$ao do Solo pode ser revogada nos casos de altera$ao da legisla^ao vigente.

Nome/Empresa: SOLAR COMERCiO DE
ENERGIA ELETRICA LTDA.
Empreendimento: USINA SOLAR
FOTOVOLTAICA TERRA NOVA_______
Enderefo: Rodovia BA 515, S/N, Povoado Rio Fundo

PREFEITURA DE

TERRA NOVA
TERRA NOVA EM PRIMEIRO LUGAR

RUA DR. FlAvIO GODOFREDO PACHECO rtKtIKA, N” U2
TERRA NOVA-BAHIA I CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2051 /2O52
E-MAIL AGRICULTURA@TERRANOVA. BA.GOV.BR

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE TERRA NOVA, 
BAHIA - SEMAM, no exercfcio da competencia que lhe foi delegada pela Lei 
Complementar Federal ns 140/2011, fundamentada na Resolufao CONAMA 237/97, 
artigos 2s e 6s, nos paragrafos e incisos do artigo 1599 da Lei Estadual n9 10.431/2006, 
com regulamento aprovado pelo Decreto Estadual n9 14.024/2012 e suas alteragoes, 
na Resolu^ao CEPRAM 4.327/2013, alterada pelas ResoluQoes CEPRAM 4.420/2015 e 
CEPRAM 4.579/2018, na Lei Municipal n9 533/2021, com regulamento aprovado pelo 
Decreto Municipal n9 11/2022, em consonancia com o CMMA - Conselho Municipal do 
Meio Ambiente de Terra Nova, tendo em vista o que consta do processo CUOS 
/001/2023, com Pareceres Tecnicos favoraveis ao pleito,

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A06095D5237710204376456245742C6



sexta-feira, 11 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

E por ser verdade, firmamos a presente declara?ao para que surta os efeitos legais.

Terra Nova, Bahia, 11 de agosto de 2023.

Hum!Ei

TERRA NOVA EM PRIMEIRO LUGAR

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE

rKtl-tllUKA MUNI<»irAL Ut IkKKA NUVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

PREFEITURA DE 

TERRA NOVA

RUA DR. FlAvIO GODOFREDO PACHECO rtKtIRA. N"O2
TERRA NOVA-BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL 75 3238-2041 /2062
E-MAIL AGRICULIURA@TERRANOVA. BA.GOV.BR

/ AI
:oTel5<eir^ieSena Filho 

iecretario SEMAM
r Sab Pedro Menezes 
Prereito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A06095D5237710204376456245742C6


		2023-08-11T13:14:59-0300




